A 15 delas Kalendas de No[v]embre any 1158

341

1158, octubre, 29
El vescomte Guerau Pons restitueix en donació mixta a Sant Pere 

d’Àger l’alou de Vilamajor, del qual s’havia apropiat injustament, 
i uns molins.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 839, Car. 509.
 B.  Cartulari, doc. 76, f. 45v-46r.
 C.  BC, perg. 4316, arxiu 541, PEROT D’ÀGER, Llibre y Rational de la villa de Ager. 

Còpia en paper de 1534. Còpia ex B.
 D.  Resumen, doc. 231.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 32, pp. 352 i ss.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Gerallus uicecomes, diuina inspiracione compunctus, 
dono, reddo ac deffinio domno Deo et ecclesie sancti Petri ip-
sum meum alodium de Vilamaiore, totum ab integro. Hoc autem 
facio propter donum quod domnus Arnallus Mironis et Gerallus 
Poncii, auus meus, dederant ecclesie sancti Petri in suis scriptis. 
Et ego agnosco quod feceram inde magnam iniuriam supradicte 
ecclesie et magnum tortum de supradicto alodio de Vilamaiore 
et de illos duos molendinos, qui sunt subtus uilla1 de Ager. Hoc 
autem totum suprascriptum dono, reddo ac diffinio domno Deo 
et ecclesie sancti Petri, scilicet ipsum alodium de Vilamaiore cum 
molendinis prescriptis, ad proprium alodium, sicuti ego habeo uel 
habere debeo, cum decimis et primicii et sine ulla resseruacione. 

660 RAMON CHESÉ

Et retineo ibi ad opus Guillelmi Berengarii ipsum alodium, quod 
dederam ei propter emendam de ipsam quartam partem molendini 
de Barbelles et de domibus de Iuarç, quod dederam Raimundo 
Arberto, et teneat tantum donec sit ei emendatum in meo honore2 
ad ualorem illius molendini et de domibus. Aliud totum, quomodo 
superius scriptum est, sic dono ac reddo domno Deo et ecclesie 
sancti Petri in manu Guillelmi, abbatis, aliorum cannonicorum 
ad proprium alodium; et de meo iure trado dominio et potestate 
tali uero pactu, ut abbas predicte ecclesie non possit dare uel 
alienare ad damnum eclesie. Ego autem, Gerallus iamdictus, hoc 
donum suprascriptum facio propter redempcionem anime maeae 
et parentum meorum et ut omnipotens Deus dimittat nobis om-
nia peccata nostra. Et accipio de supradicta ecclesia et de manu 
Guillelmi, abbatis, aliorum cannonicorum LX morabetinos opti-
mos. Hoc donum facio, sicuti superius scriptum est, cum aexiis 
et regressiis suis et pertinenciis cunctis ab omni integritate per 
fidem sine ullo malo ingenio, sicuti ullus homo intelligit aut melius 
intelligere possit, ad profiscuum ecclesie. Et est manifestum. Quod 
si, ego, donator, aut ullusque homo uel femina, qui hanc cartam 
donacionis pro inrumpendum uenerit aut inquietare uoluerit, in 
duplo uobis componat aut componant; postea iram Dei inueniant 
et cum Iuda traditore in inferno inferiori porcionem accipiant. 

Actum est hoc IIII kalendas nouembris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVIII. 

Sign+um Geralli, uicecomitis, qui hanc cartam donacionis 
mandaui scribere et testibus firmare iussi. Sign+um Berengarie, 
uicecomitisse. Sign+um Poncii Geralli, filius eius. Sign+um Rai-
mundi Berengarii. Sign+um Petri Arnalli Castrumserris. Sign+um 
Bernardi Stopagnani. Sign+um Artalli de Foxan. Sign+um Arnalli 
sancti Adiscli. Sign+um Arnalli sancti Stephani. Sign+um Arnalli 
de Guiri. Sign+um Nodacii. Sign+um Raimundi Pennalbe. Sign+um 
Guillelmi Berengarii.

Sign+um Comes Poncius, qui hoc donum prescriptum laudo 
et adfirmo.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. La primera l escrita a sobre entre línies.  2. sit... honore escrit sobre un 
text raspat.
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342

1159, març, 31
Ramon Olivar i la seva esposa, Berenguera, venen a Bernat Fauleta i a 

la dona d’aquest, Florència, pel preu de vint-i-tres sous una vinya 
a Àger, a l’indret anomenat Santa Coloma.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 27, Car. 1963.
 B.  Cartulari, doc. 155, fol 80r-v.
 C.  Resumen, ap., doc. 32.

In Dei nomine. Ego, Raimundus Oliuarii, et uxor mea, Be-
rengaria,1 uinditores sumus tibi, Bernad Fauleta, et uxor tua, Flo-
renza. Per hanc scripturam et propter nostram bonam uoluntatem 
et quare nobis est magnum opus, uindimus uobis una uinea in 
castrum de Ager, in locum que uocant Sancta Columba. Afrontat 
ab oriente Mir Galos, ab occidente coma de Gilelm Guarner, ab 
aquilone Companno, de meridie nos, uinditores. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, quod superius 
scriptum est, sic uindimus uobis cum aexiis et regresiis et suis 
pertinenciis, ab omni integritate ad uestrum proprium alodium et 
ad uestram uoluntatem facere. Et est precio placibile, quod de uos 
accepimus, solidos XXi. et III. Et est manifestum. Quod, si uindi-
tores aut ullus homo uel femina, qui ista carta ad inrumpendum 
uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat.

Facta ista carta II kalendas aprilis anno ab incarnacione 
MºCºLºVIIIIº .

Sig+num Raimundus Oliuarii. Sig+num Berengaria. Qui hanc 
carta mandauimus scribere et testes firmare. Sig+num R. Rog. 
Sig+num Berenger. Sig+num Pere. Sig+num Gilelm. Sig+num 
Bernad. Sig+num Dolcza. Sig+num Guilelm Guarner. Sig+num Mir 
Galos. Sig+num A. Lugana. Hec sunt testes uisores et auditores.

Bernardus Amindula, leuita, scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. La i sobresurt de la caixa de la línia. Pel que sembla, es tracta d’una correcció 
posterior.

343

1159, maig, 11
Maria, el seu fill Pocollull, la dona d’aquest, Maria, Bernat i la seva 

dona, Sança, venen a Pedrona i al seu marit, Pere, pel preu de 
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dotze denaris una vinya ubicada a Àger, a l’indret anomenat Puig 
d’Anyarel.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 111, Car. 1966.
 B.  Cartulari, doc. 353, f. 166v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Maria, et filio meo, Pocolul, et uxor 
sua, Maria, et Bernad, et coniux sua, Sancza, uobis emtoribus 
[nostris, nomi]ne1 Sancza et filia tua Pedrona, et uiro suo, Pere. 
Per hanc scripturam [uindi]cio[nis]1 nostre uindimus uobis una 
uinea in termino de Ager, in loco nominato ad Pug An[na]rel.1 
Aduenit nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Affrontat ab 
horiente in uia, de meridie in nos, uinditores, de occiduo in uinea 
de Arpi, ab aquilone in uos, comparatores. Quantum infra iste 
affrontaciones includunt, quod superius scriptum est, sic uindimus 
uobis cum exiis uel regressiis et pertinenciis suis uel cum arbores, 
qui ibi sunt, ad uestrum proprium alaudem ad facere uestram 
uoluntatem propter precio placibile, quod de uos accepimus, XII 
denarios. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut homo 
uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non possit facere, 
set in duplo uobis componat aut componamus.

Que est acta V idus madii anno CºLºVIIIIº post millesimum 
ab incarnacione Domni.

Sign+um Ego, Maria et filiis meis, Pocolul et Bernad, et uxores 
eorum, qui ista carta iussimus scribere et testes firmare. Sign+um 
Bonet Arpi. Sign+um Gualter. Sign+um Bernad Calbert.

Bernardus, leuita, scripsit sub die et anno + quo supra.

1. El pergamí està malmès.

344

1159,ª juny, 12
Emmo fa donació d’un alou, procedent del seu dot, a Sant Miquel de 

Montmagastre.
 A?  APA, Car. 346.
 B.  Resumen, doc. 324.

In nomine Domni. Ego, Em femina, donator sum domno Deo 
et sancti Michaelis ipsum meum alaudium de ipsa bassa, que ego 
habeo in dote quod fecit mihi uirum meum, nomine Bernardus 
Mironi. Et est ipsum alaudium in castro Momagastre, in locum 
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que dicunt ad ipso Collo. Et abet afrontaciones de II partes in 
uias, de III in alaudio de Arnallus Guillelmi, de IIII uero parte in 
alaudio sancti Michaelis. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini continent, sic dono et trado domno Deo et sancti 
Michaelis ipsum alaudium suprascriptum, totum ab integro, cum 
exiis et regressiis et suis pertinenciis pro redemcione anime mee 
et de uiro meo uel parentum meorum. Et est manifestum. Quod, 
si ego, donator, aut ullus homo uel femina, homines uel feminas, 
qui ista carta donacionis uoluit disrumpere uel inquietare, in duplo 
eam componat aut componam cum sua melioracione; et in antea 
ista carta firma sit omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis II idus iunii anno C.LºVIIII post 
mille.

Sig+num Em, qui ista carta donacionis rogaui scribere et ad 
testes firmare feci, et cum manu mea firmaui. Sig+num Arnallus 
Charriga. Sig+num Ioan Compan. Sig+num Arnallus Petri. Isti sunt 
testes uisores et auditores.

Arnallus, presbiter, rogatus scripsit + die et anno quo su-
pra.

a. Tant el Compendi com el Resumen donen el 1177 com l’any d’aquest document. 
La part final de la data té un esborrall produït per la humitat. Sí que hi ha certa distància 
entre la L i VIIII, però nosaltres no hi apreciem cap senyal. El que sí que ens sembla 
totalment incomprensible és d’on degué treure Caresmar el número 77.

345

1159, novembre, 14
Arnau d’Anglesola i les seves germanes, Sança i Ilisén, amb el vistiplau 

de la seva mare, Berenguera, donen a Arnau de Casserres la meitat 
de l’honor que tenen entre Castelló [de Farfanya i Os de Balaguer], 
així com la meitat de les millores que s’hi puguin fer. Igualment es 
comprometen a donar-li la meitat de la torre i l’almúnia del Corb, 
en el cas que finalment en siguin els propietaris.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1015, Car. 1560. Quirògraf partit per A B C D E F G H 
I K L M N O P Q R S T V X Y.

 B.  Resumen, doc. 232.

In nomine Domni. Ego, Arnallus de Anglerola, una cum 
germanas meas, nomine Sancia et Ilichsen, cum consilio et uo-
luntate de matre nostra, domna Berengaria. Placuit nobis, libenti 
animo et spontanea bona uoluntate, ut facimus cartam donacionis 
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uobis, domno Arnallo de Casserras et uxori uestre et filiis uestris 
et omnia posteria uestra. Donamus uobis per uestrum bonum 
seruicium et per bonum nostrum amorem de nostrum honorem 
quem habemus infra terminos de Castellone ad Os, quid nobis1 
aduenit de nostro auiatico et de nostro patrimonio. Donamus 
uobis in supradicto castro et in [ui]lla2 et in suis terminis me-
dietatem de omnia que habuit et tenuit Arnallus Berengarius de 
[Angle]rola,3 auus noster. Et ad me, supradicto Arnallo, et ad meas 
germanas aduenit de nostro patrimonio. Id sunt hominibus cum 
suis tenedonibus, et terris, et uineis, et casas, et casalibus, ortis, 
ortalibus, arboribus fructiferis et infructiferis, molendinibus cum 
aqueductibus et reductibus et aquariis suis, de cultum et incultum, 
de heremum et de plantatum; de totum in simul donamus uobis 
et ad filiis uestris et ad posteritate uestra medietatem ab inte-
grum cum exiis et regressiis suis franchum et liberum ad uestro 
proprio alaudio et ad facere uestra propria uoluntate per secula 
cuncta, ut ita habeatis ingenum et liberum sicuti nos habemus 
et tenemus. Et, si rem ullam possumus meliorare nec examplare 
per qualicumque uoces in supradicto castro, quid nobis adueniat 
de supradicto auio nostro, similiter donamus uobis medietatem 
sicut spradictum est. In ipsam autem turrem et almuniam, quod 
dicitur Coruo, si habemus eam et aduenerit ad nostram partem, 
similiter donamus uobis medietatem in tali dono et pactu sicut 
hoc alium supradictum. Et est manifestum.